

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 04/5/2023 của Ban Cán sự Đảng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP), UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Quản trịet và tổ chức thực hiện đầy đủ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ Ban Cán sự Đảng Chính phủ giao tại Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP nhằm phát huy hơn nữa vai trò các cấp Hội, hội viên Hội Luật gia trong tình hình mới.

##### **2. Yêu cầu**

a) Cụ thể hoá chủ trương, nhiệm vụ của Hội Luật gia tại Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP; các nhiệm vụ, công việc đề ra phải thiết thực, hiệu quả và khả thi.

b) Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP và thời gian thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, Ban, ngành, địa phương trong quá trình thực hiện.

c) Bảo đảm đầy đủ nguồn lực để thực hiện Kế hoạch.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

##### **1. Tập trung tuyên truyền, quán trịet nâng cao nhận thức về vai trò của Hội Luật gia**

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán trịet nội dung Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới góp phần nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của Hội Luật gia các cấp - tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, trước hết là hội viên Hội Luật gia các cấp hoạt động dưới sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

b) Tổ chức và phát triển Hội viên; củng cố, kiện toàn Hội Luật gia các cấp ngày càng vững mạnh. Thường xuyên chăm lo xây dựng, bồi dưỡng, giáo dục, đào tạo đội ngũ cán bộ, hội viên về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, nâng cao năng lực công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Phát huy vai trò các cấp Hội, hội viên Hội Luật gia trong tình hình mới để tích cực đóng góp vào công cuộc xây dựng, phát triển đất nước, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của dân, do dân, vì dân, bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ; Hội Luật gia tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, Ban, ngành; đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

## **2. Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp tham gia vào hoạt động quản lý nhà nước của các Sở, ban, ngành, địa phương**

a) Tăng cường phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để Hội Luật gia các cấp tham gia vào hoạt động góp ý xây dựng các chương trình phổ biến giáo dục pháp luật, đề án về cải cách tư pháp, thủ tục hành chính, tư vấn, phản biện chính sách, pháp luật. Chú trọng phát huy vai trò của Hội trong việc tham gia kiểm tra, rà soát các thủ tục hành chính theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, đánh giá việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính tại các Sở, Ban, ngành, địa phương.

- Cơ quan chủ trì: UBND các cấp; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia tỉnh; các Chi hội Luật gia trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

b) Nâng cao năng lực của đội ngũ tư vấn viên pháp luật, trong đó chú trọng kỹ năng tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý chuyên sâu cho cán bộ của các Trung tâm tư vấn pháp luật trực thuộc Hội Luật gia tỉnh, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Huy động sự tham gia của Hội Luật gia trong đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; triển khai hoạt động phối hợp với Hội Luật gia các cấp trong tập huấn, bồi dưỡng cho hòa giải viên hoặc tham gia hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thành phố; các Sở, Ban, ngành; đoàn thể.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia các cấp.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

d) Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động chuyển đổi số trong công tác Hội thông qua việc đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức hoạt động của các cấp Hội Luật gia.

- Cơ quan chủ trì: Các Hội, Chi hội Luật gia trực thuộc.





- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trách nhiệm thực hiện

- Căn cứ Chỉ thị số 14-CT/TW và Kế hoạch này, các Sở, Ban, ngành; đoàn thể; UBND các huyện, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao xây dựng Kế hoạch công tác hàng năm hoặc Kế hoạch cụ thể của đơn vị phù hợp với các quy định của pháp luật, điều kiện thực tế của địa phương và nội dung Kế hoạch này, trong đó, xác định cụ thể nội dung công việc, lộ trình thực hiện, các điều kiện đảm bảo, sản phẩm đầu ra và cách thức tổ chức thực hiện Kế hoạch. Định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để tổng hợp theo quy định.

- Hội Luật gia tỉnh chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, ngành; đoàn thể có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể của đơn vị, địa phương và phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện đến toàn thể hội viên. Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tư pháp.

- Giao Sở Tư pháp làm đầu mối đôn đốc, theo dõi, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để đề xuất tham mưu UBND tỉnh các giải pháp bảo đảm triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

#### 2. Kinh phí thực hiện

Căn cứ Chỉ thị số 14-CT/TW và Kế hoạch này, các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố sử dụng kinh phí chi hoạt động thường xuyên hàng năm để thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này theo quy định. /

#### Nơi nhận:

- Hội Luật gia Việt Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội Luật gia tỉnh;
- Các Hội, Chi hội Luật gia trực thuộc;
- Lưu: VT, NC(Tr).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Chiến**